
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 25  DEL 26-04-2017

N. 51 del Registro Generale

Oggetto:EVENTI METEOROLOGICI 2005 - OPCM 3609/2007 OCD 64/2007 OCDPC
89/2013 - TERZO PIANO DI INTERVENTO FRANE E DISSESTI -
INTERVENTO STRADA COMUNALE DEL CIMITERO DI VALLO DI NERA -
AFFIDAMENTO INCARICO

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO:
-che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1341 del 21.11.2016, veniva approvato il
terzo piano di intervento frane e dissesti relativo agli eventi meteorologici avversi del
novembre 2005 a completamento dei precedenti piani di intervento di cui alle Ordinanze
Commissariali n. 3 del 06.02.2008 e n. 113 del 06.12.2012;

-che, nell’approvazione del suddetto terzo piano di interventi, figura l’intervento relativo al
dissesto della infrastruttura della strada comunale del Cimitero di Vallo di Nera in Loc. San
Pietro, avendone riconosciuto con la delibera sopra nominata una concessione
contributiva pari ad €. 150.000,00;

-che, la sopra menzionata Delibera di Giunta Regionale stabilisce:
che i soggetti attuatori beneficiari del contributo provvedono all’attuazione degli
interventi nel rispetto di adempimenti e tempi come indicati nella tabella di cui al
punto 3, ed in particolare l’approvazione dei progetti definitivi o esecutivi unitamente
all’atto di approvazione deve pervenire alla Regione Umbria entro la data di 180
giorni dalla data di pubblicazione della stessa delibera sul bollettino ufficiale
(bollettino ufficiale n. 60 del 07.12.2016), e pertanto entro la data del 05/06/2017;
che l’affidamento dei lavori e la trasmissione alla Regione dell’atto di aggiudicazione
definitiva deve avvenire entro 180 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data
di comunicazione della concessione definitiva del contributo;
che il completamento dei lavori e la trasmissione alla Regione del certificato di
ultimazione dei lavori deve avvenire entro 180 giorni naturali e consecutivi
decorrenti dalla data di affidamento dei lavori;
che la rendicontazione dell’intervento e trasmissione alla Regione della relativa
documentazione deve avvenire entro 90 giorni naturali e consecutivi decorrenti
dalla data di fine lavori.

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

RICHIAMATE le linee guida n. 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti: “Indirizzi
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, in particolare il
paragrafo 1.3.1., il quale recita: “Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono
essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli
appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il ribasso
sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e
l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del
caso. Al riguardo si suggerisce l’acquisizione di due preventivi, ciò nell’ottica di consentire
al RUP di avere un parametro di raffronto in ordine alla congruità dei prezzi offerti in
negoziazione, in un’ottica di garanzia della qualità, nel giusto contemperamento
dell’economicità, della prestazione resa”

DATO ATTO che, nell’ottica di consentire al RUP di avere un parametro di raffronto in
ordine alla congruità dei prezzi offerti in negoziazione, in un’ottica di garanzia della qualità,
nel giusto contemperamento dell’economicità, della prestazione richiesta, sono stati per le
vie brevi contattati più professionisti sia per le prestazioni inerenti la redazione della
relazione geologica, sia per le prestazioni inerenti la progettazione esecutiva, direzione
lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, contabilità,
collaudo o redazione del certificato di regolare esecuzione;

DATO ATTO che, l’Ing. Moreno Marziani con studio in Spoleto, di nota esperienza ed
essendo già a conoscenza del sito dove debbono realizzarsi i lavori, dopo apposito
sopralluogo, si è reso disponibile a svolgere, per quanto di competenza, le prestazioni
richieste consistenti nella  progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, contabilità, collaudo o redazione del
certificato di regolare esecuzione, rispettando la tempistica di cui alla D.G.R. n. 1341 del
21.11.2016, offrendo la percentuale delle spese tecniche da applicare sull’importo dei
lavori del 10%, scontato rispetto a quanto stabilito dal decreto del Ministero della giustizia
17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello
qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016);

DATO ATTO che il Geol. Dott. Pietro Aristei, con studio in Trevi, di nota esperienza ed
essendo già a conoscenza del sito dove debbono realizzarsi i lavori, dopo apposito
sopralluogo, si è reso disponibile a svolgere, per quanto di competenza, le prestazioni
richieste consistenti nella redazione della relazione geologica, rispettando la tempistica di
cui alla D.G.R. n. 1341 del 21.11.2016, al prezzo pattuito pari ad €. 2.000,00
omnicomprensivi, scontato rispetto a quanto stabilito dal decreto del Ministero della
giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello
qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016);

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Per quanto in premessa specificato:
DETERMINA

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 25 del 26-04-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DI precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:1)
Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono1.
evidenziati nella premessa del presente provvedimento;
Che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente atto;2.
La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi3.
dell’art. 31, comma 8 e art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14,4.
del D.Lgs. 50/2016;

DI affidare all’Ing. Moreno Marziani con studio in Spoleto, le prestazioni2)
professionali relative alla progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento
per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, contabilità, collaudo o
redazione del certificato di regolare esecuzione relative all’intervento di messa in
sicurezza di alcune scarpate di valle della strada comunale del cimitero di Vallo di
Nera in Loc. San Pietro, rispettando la tempistica di cui alla D.G.R. n. 1341 del
21.11.2016, e per un costo pari al 10% da applicare sull’importo dei lavori, pertanto
scontato rispetto a quanto stabilito dal decreto del Ministero della giustizia 17
giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello
qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8,
del decreto legislativo n. 50 del 2016);

DI approvare schema di scrittura privata allegata al presente atto disciplinante i3)
rapporti tra professionista e Comune di Vallo di Nera;

DI affidare al Dott. Geol. Pietro Aristei, con studio in Trevi, le prestazioni4)
professionali inerenti la redazione della relazione geologica relative all’intervento di
messa in sicurezza di alcune scarpate di valle della strada comunale del cimitero di
Vallo di Nera in Loc. San Pietro, rispettando la tempistica di cui alla D.G.R. n. 1341
del 21.11.2016, e per un costo pari ad €. 2.000,00 omnicomprensivi, pertanto
scontato rispetto a quanto stabilito dal decreto del Ministero della giustizia 17
giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello
qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8,
del decreto legislativo n. 50 del 2016), dando atto che, ai sensi dell’art. 32, comma
14, del D.Lgs. 50/2016;

DI rinviare a successivo atto l’impegno della oggettiva spesa necessaria;5)

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in
conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 25 del 26-04-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Geom. MASSIMO MESSI

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 25 del 26-04-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    02-05-2017    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 02-05-2017
Il Funzionario Responsabile

f.to Ricci Alessandra

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 02-05-2017
IL RESPONSABILE

Geom MASSIMO MESSI

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 25 del 26-04-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


